
  
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL MEHEDINȚI       

CONSILIUL  LOCAL PRISTOL 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 366/15.04.2025  

și aprobarea introducerii în inventarul domeniului public a investiției aferente  
proiectului „CREȘTEREA EFICIENTEI ENERGETICE ȘCOALA PRISTOL, COMUNA  

PRISTOL, JUDEȚUL MEHEDINȚI” 
 

Având în vedere  procesul verbal de recepție  la terminarea lucrărilor nr. 366/15.04.2025 și 

devizul general – faza actualizat la finalizarea lucrărilor și devizul general – actualizat la finalizarea 

lucrărilor la obiectivul de investiție „Creșterea eficienței energetice Școala Pristol, Comuna Pristol, 

Județul Mehedinți”;  

În conformitate cu prevederile  art. 129 alin.(1), alin.(2) lit. “b” coroborat cu alin.(4) lit.”d” 

și alin.(2) lit.”c” din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 139 alin.(1) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

Administrativ; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 (1) Se aprobă procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor  cu numărul 366/15.04.2025, 

pentru investiția cu finanțare în cadrul PNRR, în baza contractului de finanțare nr. 9082/24.01.2023 

și executată în cadrul contractului de lucrări nr. 71/31.01.2024, conform anexei nr.1 la prezenta 
hotărâre. 

(2) Se aprobă introducerea în inventarul domeniului public a investiției aferente proiectului 

„CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘCOALA PRISTOL, COMUNA PRISTOL, 

JUDEȚUL MEHEDINȚI”. 

Art.2  Se aprobă capacitățile fizice realizate aferente investiției proiectului „ CREȘTEREA 

EFICIENȚEI ENERGETICE ȘCOALA PRISTOL, COMUNA PRISTOL, JUDEȚUL 

MEHEDINȚI” ce cuprinde :  

- suprafața construită la sol: 700,97 mp, suprafața construită desfășurată: 1457,00 mp.  
- s-au executat lucrări de creștere a eficientei energetice a clădirii tip școală. 
-  

Art.3 1) Se aprobă valoarea  devizului general – actualizat la finalizarea lucrărilor  la obiectivul de 

investiție „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘCOALA PRISTOL, COMUNA PRISTOL, 

JUDEȚUL MEHEDINȚI”: 3.322.778,62 lei cu TVA, conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre. 

(2)Se aprobă valoarea finală a lucrărilor executate: 2.187.785,00 lei ( fără TVA) și 2.603.464,15 lei 

cu TVA. 

(3)  Se aprobă valoarea de inventar a investiției „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE 

ȘCOALA PRISTOL, COMUNA PRISTOL, JUDEȚUL MEHEDINȚI”:  3.322.778,62 lei.  



Art.4 Se va actualiza inventarul domeniului public în conformitate cu prevederile art 289 din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ și se va publica în Monitorul Oficial Local. 

Art.5 Se aprobă dreptul de utilizare al investiției realizate pana la finalizarea contractului și cel puțin 

5 ani de sustenabilitate. 

Art.6 (1) Se aprobă, asigurarea sustenabilității proiectului „CREȘTEREA EFICIENTEI 

ENERGETICE ȘCOALA PRISTOL, COMUNA PRISTOL, JUDEȚUL MEHEDINȚI” astfel  : 

 (2) UAT Comuna Pristol în calitate de Beneficiar al finanțării nerambursabile, se angajează să 

mențină investiția realizată prin asigurarea mentenanței și serviciilor asociate acesteia pe o perioada 

de 5 ani;  

(3) UAT Comuna Pristol în calitate de Beneficiar al finanțării nerambursabile nu va realiza o 

modificare asupra calităţii de proprietar/administrator al infrastructurii, decât în condițiile prevăzute 

în contractul de finanțare; 

(4) UAT Comuna Pristol în calitate de Beneficiar al finanțării nerambursabile nu realizează o 

modificare substanțială care afectează natura, obiectivele sau condițiile de realizare și care ar 

determina subminarea obiectivelor inițiale ale investiţiei. 

Art.7 Se aprobă întreținerea și/sau repararea infrastructurii pe toată perioada de monitorizare a 

investiției cu finanțare în cadrul PNRR. 

Art.8 Se aprobă realizarea accesului public la investiția cu finanțare în cadrul PNRR fără perceperea 

de taxe pentru o perioada de 5 ani de la finalizarea investiției. 

Art.9 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va ocupa primarul Comunei Pristol, județul 

Mehedinți, împreună cu compartimentele de specialitate. 

Art.10 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare şi se comunică: 

     - Instituţiei Prefectului  Judeţului Mehedinti; 

    -  Primarului comunei Pristol;  

     - Site primarie: https://www.primariapristol.ro/   

     - Ministerulului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației; 

 
Adoptată astăzi  30 Aprilie  2025  la Pristol, judeţul Mehedinţi. 

                                            

    Preşedinte de şedinţă,                                                                             Contrasemnează,     
        Boacără Daniel                                                                                Secretar general UAT,     

                                 Tulei Sorin-Costel, 
            

                                                                                                                                                                                                                                                          

 

   Nr. consilieri  in funcție :  9                                                                        Nr. voturi pentru : 8 
   Nr. consilieri prezenți :    8                                                                          Nr. voturi contra :  - 
 
Nr. 15 



sorin
Typewritten text
                Anexa nr. 1 la HCL Pristol nr. 15/30.04.2025







sorin
Typewritten text
               Anexa nr. 2la HCL Pristol nr.15/30.04.2025




